
 介護保険指定事業所 

 

№87 （2023.7発行） 

発行責任者 NPO法人水度坂友愛ホーム 

            松 野 伸 哉 

  〒610-0121 

   京都府城陽市寺田水度坂 119-30 

 

 

 会員様のご協力によりまして第 23 回定期総会（書面議決）を無事終える事となりました。皆

様方におかれましては、５月の臨時総会に引き続き今回の書面評決書の提出など貴重な時間を頂

きました事、改めて御礼申し上げます。 

また、友愛に対しまして励ましのお言葉や貴重なご意見など皆で共有し今後の運営内容に反映

してゆきたいと思っておりますので、今後とも引き続きご指導、ご鞭撻頂ければ幸いに存じます。 

 

 

＜令和 5年度（2023年）運営指針＞ 

 

1、 いかなる世相や状況下においても、その時の最善を考え、それを話し合い、実現してゆく

環境づくりに務める。 

 

2、 話し合いとは、相手の意見を尊重しつつ自分の意見を述べる事であり、互いの理解と施策

を導く唯一の手段であり、それを重んじる。 

 

3、 皆で理想の施設を想い実現を目指す。 

 

第 23回 定期総会を終えて 

理事長 松野 伸哉 



 

茶道クラブ発足！ 

デイサービスでは、お茶の経験のある職員と一緒に

お抹茶を点てて頂く「お茶倶楽部」を始めました。

「もう何年もやってないから」と言いながらも手慣

れた様子でシャカシャカと茶筅を回し細かい泡を作

り「 はいどうぞ」 とにっこり笑顔です。職員の分

も点ててくださいました。ありがとうございました。 

不定期ではありますが、毎月開催予定です。興味の

ある方お申し出ください。 

抹茶の泡は『サポニン』。ラテン語のサポ(石鹸)が言

葉の由来とか。 

サポニンは抗菌、抗ウイルス作用などの有効性が確

認されています。他にも多くの大切な成分が含まれ

ているお茶は日本のスーパーフードですね。次回開

催をお楽しみに。「結構なお点前で。」(笑) （西出） 

 

 デイサービスのご利用者様、ご家族様には今年度のアンケートのご回答頂き誠にありがとうございました。 

率直な貴重なご意見をいただきました。これからも皆様のご希望に添い、より良いデイサービスにしていき

ます。 

 

 

 

 

 



 

 ３年振りにコーラスの華音さんの歌声が聴ける

という事で、皆さん、わくわく目で輝かせて、席

に着いておられました。終わった後は、皆さんで

「アンコール！アンコール！」の合唱です。その

声に答えて下さりもう１曲歌って下さいました。

澄んだ歌声をありがとうございました。 （岩城） 

 

やっと出来た外食レクリエーション、梅雨の合間の晴れ日となり最高のお出掛け日となりました。

ランチは『かごの屋』さんで温かいおうどんと海鮮ちらし寿司のセットを頂きました。皆さん、いつ

もと違う場所での食事に顔つきも少しおすましされてました。でも、お料理が運ばれると笑顔になり

完食されていました。その後、宇治田原の西ノ山展望広場へドライブを楽しみました。あじさい畑、

その向い側には茶畑と自然豊かな景色を満喫して、写真もいっぱい撮り帰路につきました。帰って友

愛でおやつの時間には皆で「良かった！良かった！」の連呼でした。  

 

 



 



 

～たくさんの笑顔をありがとうございました💛～ 



 

青谷ケアセンター 

青谷聖家族幼稚園の園児さんとのふれあい会があり、かわ

いい園児さんたちが来所されました。 

朝のおいのり、手遊びをカスタネットでしたり、ふれあいでは

利用者さんたちとあくしゅをしたりしていただきました。 

久しぶりの訪問で利用者さんたちも本当にうれしそうでした。 

(デイサービス友愛：本多) 

 

 

当ホームでは掃除の時など古布を切り

ウエスとして再利用しています。 

綿素材のＴシャツやタオルなど不要と

なった古布を当ホームまで、お持ちい

ただけるとありがたいです。 

お願い ―編集後記― 

《華音》さんは、高校の同級生、同じ合唱部の仲良し 4人組です。

長年一緒にいらっしゃるだけあって、息もピッタリ！ 

素敵な歌声、ピアノ演奏をいつもありがとうございます💛 


	文書１
	文書２
	文書３
	文書4
	文書5docx
	文書6

